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Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeriet har i brev af 13. april 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 342 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet
efter ønske fra Bente Dahl (RV).

Spørgsmål nr. 342:
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange udlændinge der er beskæftigede i dansk 
landbrug, herunder oplyse hvordan fordelingen er på praktikanter, studieophold og 
lønforhold samt på nationaliteter, og oplyse hvordan udviklingen på de forskellige 
parametre har været hen over de seneste 10 år?”

Endeligt svar:
Der vedlægges som bilag tabel 1, der viser bestanden af udenlandsk arbejdskraft 
med opholdsgrundlag og lønindkomst indenfor branchen Landbrug, Skovbrug og 
Fiskeri i årene 2008, 2009 og 2010. Tallene angives dels som samlede tal for grup-
per af lande, dels fordelt på relevante nationer.

Oplysningerne stammer fra Arbejdsmarkedsstyrelsens Nøgletalssystem for uden-
landsk arbejdskraft, der anvendes til overvågning af arbejdsmarkedet og vises i sta-
tistikportalen Jobindsats.dk. Nøgletalssystemet er baseret på oplysninger fra Ud-
lændingeservice, CPR-registeret samt E-indkomst-registret fra Skat, der indeholder 
data fra 2008. Nøgletalssystemet indeholder ikke data vedr. lønforhold.

Som det fremgår af tabellen var der i 2010 i alt 8.643 udenlandske arbejdstagere 
beskæftigede inden for landbrug, skovbrug og fiskeri. Heraf havde 5.084 opholds-
grundlag til erhverv og 3.559 opholdsgrundlag til studie, fordelt med 259 på ud-
dannelse og 3.300 praktikanter. 

I 2009 var i alt registreret 9.171, heraf 4.721 med ophold til erhverv, 159 med op-
hold til uddannelse og 4.291 med ophold som praktikanter. I 2008 var i alt registre-
ret 10.548, heraf 5.664 med ophold til erhverv, 105 med ophold til uddannelse og 
4.779 med ophold som praktikanter. Det fremgår desuden, at langt de fleste be-
skæftigede i perioden kommer fra Ukraine. 

Det bemærkes, at opgørelsen i tabel 1 udelukkende viser udenlandske personer 
med opholdstilladelse til erhverv og studieaktiviteter, som har lønindkomst i Dan-
mark. Det kan ikke udelukkes, at der herudover er udenlandske arbejdstagere, der 
er ansat i et vikarbureau, og arbejder i en landbrugsvirksomhed. Det er ikke muligt 
at medtage disse i opgørelsen, idet alle ansatte i vikarbureauer, herunder ansatte i 
landbruget, registreres under den branchegruppe, hvori vikarbureauet indgår.
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Det understreges, at der findes grupper af udenlandske arbejdstagere, der på nuvæ-
rende tidspunkt ikke indgår i opgørelsen i tabel 1. Dette gælder følgende grupper:
 EU-borgere, der ikke har et registreringsbevis. EU-borgere kan opholde sig og 

arbejde i Danmark i op til tre måneder uden opholdsgrundlag. 
 Personer fra de nordiske lande. Borgere fra de nordiske lande skal ikke have 

opholdsgrundlag for at kunne arbejde i Danmark
 Indpendlere. EU-borgere med bopæl i udlandet og arbejde i Danmark skal ikke 

have et opholdsgrundlag.

Jeg kan oplyses, at Arbejdsmarkedsstyrelsen til brug for overvågning af arbejds-
markedet for øjeblikket arbejder på at færdiggøre et statistisk redskab, der løbende 
kan belyse den samlede bestand af udenlandsk arbejdskraft i Danmark.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


